
平成25年3月1日から平成26年2月28日まで
予算額（Ａ） 決算額（Ｂ） 差異（Ａ－Ｂ） 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 5,000 4,316 684
基本財産運用収入 5,000 4,316 684

会費収入 36,500,000 36,667,451 △ 167,451
団体会員会費 16,000,000 16,199,265 △ 199,265
正会員会費 18,000,000 17,919,286 80,714
学生会員会費 2,500,000 2,548,900 △ 48,900

事業収入 34,900,000 37,472,133 △ 2,572,133
触媒討論会収入 15,700,000 17,701,850 △ 2,001,850
会誌印刷費負担金収入 600,000 629,400 △ 29,400
講演会等収入 14,600,000 15,401,033 △ 801,033
広告料収入 4,000,000 3,739,850 260,150

その他の収入 2,802,000 3,789,638 △ 987,638
補助金収入 0 0
事務諸費負担金収入 2,000,000 2,864,175 △ 864,175
利息収入等 2,000 6,784 △ 4,784
雑収入 800,000 918,679 △ 118,679

繰入金収入 1,800,000 1,696,322 103,678
若手研究者育成基金取崩収入 1,800,000 1,696,322 103,678
新規事業積立金取崩収入 0 0
業務効率化積立金取崩収入 0 0
退職積立金取崩収入 0 0
国際研究協力積立金取崩収入 0 0

事業活動収入計 76,007,000 79,629,860 △ 3,622,860
２．事業活動支出

事業費 45,100,000 40,113,030 4,986,970
会誌出版費 7,000,000 6,391,132 608,868
講演会等活動費 20,000,000 19,265,426 734,574
討論会費 13,500,000 10,387,982 3,112,018
その他の事業費 4,600,000 4,068,490 531,510

管理費 39,400,000 30,372,502 9,027,498
人件費 18,000,000 16,132,082 1,867,918
事務費 9,600,000 7,493,039 2,106,961
会議費 7,500,000 3,812,019 3,687,981
交通通信費 2,500,000 1,598,702 901,298
業務委託費 1,300,000 1,315,258 △ 15,258
交際費 500,000 21,402 478,598

繰入金支出 12,305,078 12,814,296 △ 509,218
若手研究者育成基金支出 0 0
新規事業積立金支出 0 0
業務効率化積立金支出 0 0
退職積立金支出 305,078 814,296 △ 509,218
国際研究協力積立金支出 0 0
TOCAT特別会計支出 0 0
触媒振興事業積立金支出 12,000,000 12,000,000 0

事業活動支出計 96,805,078 83,299,828 13,505,250
事業活動収支差額 △ 20,798,078 △ 3,669,968 △ 17,128,110

Ⅱ　投資活動収支の部
１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２．投資活動支出

什器備品購入支出 244,690 △ 244,690
投資活動支出計 244,690 △ 244,690

投資活動収支差額 △ 244,690 244,690
Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入
財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額
Ⅳ　予備費支出 3,763,576 0 3,763,576

当期収支差額 △ 24,561,654 △ 3,914,658 △ 20,646,996
前期繰越収支差額 24,561,654 24,561,654 0
次期繰越収支差額 0 20,646,996 △ 20,646,996

平成25年度  収　支　計　算　書

科　　目



（参考）

次期繰越収支差額の内容は,つぎのとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 今期末残高

現金 1,072,035 1,249,759

普通預貯金 21,443,171 22,948,143

郵便振替貯金 3,255,162 4,413,173

有価証券 3,102,155 0

立替金 2,448,293 2,831,938

未収金 0 0

前払費用 0 280,000

合計 31,320,816 31,723,013

前受会費 5,272,700 8,837,700

預り金 251,216 1,066,526

未払金 1,235,246 1,171,791

合計 6,759,162 11,076,017

次期繰越収支差額 24,561,654 20,646,996



（単位：円）

Ⅰ.増加の部

1.資産増加額

新規事業積立金増加額 17,531

国際研究協力積立金増加額 2,631,381

業務効率化積立金増加額 31,787

退職積立増加額 814,709

触媒振興事業積立金増加額 12,000,000

什器備品増加額 244,690 15,740,098

　 増加額合計 15,740,098

Ⅱ.減少の部

1.資産減少額

当期収支差額 3,914,658

若手研究者育成基金減少額 1,693,796

TOCAT基金減少額 311,972

備品減価償却額 228,035 6,148,461

　 減少額合計 6,148,461

当期正味財産増加額 9,591,637

前期繰越正味財産額 144,609,664

期末正味財産合計額 154,201,301

触　媒　学　会

平成25年度  正味財産増減計算書

平成25年3月1日から平成26年2月28日まで

科　　　　　　　　　目 金　　　　　　　額



（単位：円）

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

現金 1,249,759

普通預貯金 22,948,143

郵便振替貯金 4,413,173

立替金 2,831,938

前払費用 280,000

　 流動資産合計 31,723,013

2.固定資産

　 基本財産

定期預金 21,662,507

　 基本財産合計 21,662,507

   その他の固定資産

備品 4,044,081

備品減価償却累計額 △ 3,479,044

化学会館敷金 2,538,000

新規事業積立金 32,772,884

国際研究協力積立金 17,778,336

業務効率化積立金 24,352,025

退職積立金 2,844,797

若手研究者育成基金 10,885,451

TOCAT基金 8,155,268

触媒振興事業積立金 12,000,000

　 その他の固定資産合計 111,891,798

　 固定 資産合計 133,554,305

　 資産合計 165,277,318

触　媒　学　会

平成25年度  貸借対照表

平成26年2月28日現在

科　　　　　　　　　目 金　　　　　　　額



（単位：円）

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

前受会費 8,837,700

預り金 1,066,526

未払金 1,171,791

　 流動負債合計 11,076,017

　 負債合計 11,076,017

Ⅲ.正味財産の部

正味財産 154,201,301

（うち基本金） 21,662,507

（うち当期正味財産増加額） 9,591,637

　 負債及び正味財産合計 165,277,318

　 財産目録は貸借対照表と同一につき省略する。

科　　　　　　　　　目 金　　　　　　　額



（単位：円）

新規事業
積立金

国際研究協力
積立金

業務効率化
積立金

若手研究者
育成基金

退職積立金
触媒技術の
動向と展望

TOCAT基金
触媒振興事業
積立金

Ⅰ.収入の部

　　基本財産運用収入 4,316 4,316 0 0 0 0 0 0 0 0

　　会費収入 36,667,451 36,667,451 0 0 0 0 0 0 0 0

　　事業収入 44,620,966 37,472,133 0 0 0 0 0 6,617,333 531,500 0

　　その他の収入 6,674,866 3,789,638 17,531 2,831,381 31,787 2,526 413 322 1,268 0

（0）

　　繰入金収入 14,510,618 1,696,322 0 0 0 0 814,296 0 0 12,000,000

(87,967,599)

　 　　当期収入合計（Ａ） 102,478,217 79,629,860 17,531 2,831,381 31,787 2,526 814,709 6,617,655 532,768 12,000,000

　　　前期繰越収支差額 119,860,775 24,561,654 32,755,353 15,146,955 24,320,238 12,579,247 2,030,088 0 8,467,240 0

(207,828,374)

　　　 収入合計（Ｂ） 222,338,992 104,191,514 32,772,884 17,978,336 24,352,025 12,581,773 2,844,797 6,617,655 9,000,008 12,000,000

Ⅱ.支出の部

　　事業費 44,911,250 40,113,030 0 200,000 0 0 0 3,753,480 844,740 0

　　管理費 33,236,677 30,372,502 0 0 0 0 0 2,864,175 0 0

（0）

　　繰入金支出 14,510,618 12,814,296 0 0 0 1,696,322 0 0 0 0

　　投資活動支出 244,690 244,690

(78,392,617)

　　 　当期支出合計（Ｃ） 92,903,235 83,544,518 0 200,000 0 1,696,322 0 6,617,655 844,740 0

　　　当期収支差額

　　　　（Ａ）-（Ｃ） 9,574,982 △ 3,914,658 17,531 2,631,381 31,787 △ 1,693,796 814,709 0 △ 311,972 12,000,000

　　　次期繰越収支差額

　　　　（Ｂ）-（Ｃ） 129,435,757 20,646,996 32,772,884 17,778,336 24,352,025 10,885,451 2,844,797 0 8,155,268 12,000,000

内部取引がある場合には、上段の（　）内に内部取引相殺後の金額を示す。

平成25年3月1日から平成26年2月28日まで

　　　　　科　　目 　　　合　　計 一般会計

特別会計

触媒学会　平成25年度　収支計算総括表


